desenvolvidas em conformidade com as diretrizes do SUS que normatizam a saúde preventiva e a atenção básica 

em saúde, com o objetivo de ampliar o acesso da comunidade assistida às ações e aos serviços de informação, de 

saúde, de promoção social e de proteção da cidadania, sob supervisão do gestor municipal. 

2.1.2. Vencimento básico: R$ 2.604,00 (dois mil, seiscentos e quatro reais). 

2.1.3. Jornada de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais. 

2.1.4. Requisitos: residir na área da comunidade em que atuar, desde a data da publicação do edital do processo 

seletivo público; ter concluído, com aproveitamento, curso de formação inicial (com carga horária mínima de 40

[...]

Do emprego público de Agente de Combate às Endemias.  

2.2.1. Descrição sumária: exercício de atividades de vigilância, prevenção e controle de doenças e promoção da 

saúde, desenvolvidas em conformidade com as diretrizes do SUS e sob supervisão do gestor municipal. 

2.2.2. Vencimento básico: R$ 2.604,00 (dois mil, seiscentos e quatro reais). 

2.2.3. Jornada de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais. 

2.2.4. Requisitos: ter concluído, com aproveitamento, curso de formação inicial (com carga horária mínima de 40 

(quarenta) horas) e ter concluído o ensino médio. 

2.2.5. Vagas: